
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013000004

4

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 908 - N O M EA R

VLADIMIR KUHL TELES, para exercer o cargo de Subsecretário de Política Macroeconômica da
Secretaria de Política Econômica da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia,
código DAS 101.5.

Nº 909 - N O M EA R

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES, para exercer o cargo de Secretária Especial Adjunta da
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais do Ministério da Economia,
código DAS 101.6.

Nº 910 - N O M EA R

JOSÉ RICARDO DE FREITAS MARTINS DA VEIGA, para exercer o cargo de Subsecretário de
Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas, Empreendedorismo e Artesanato da
Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria
Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia, código DAS
101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 911 - EXONERAR

THERESA CATHARINA CAMPELO DE MELO AMORIM do cargo de Procuradora-Chefe da
Procuradoria Federal junto ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira-INEP, código DAS 101.4.

Nº 912 - N O M EA R

CAROLINA SCHERER BICCA, para exercer o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal
junto ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, código
DAS 101.4.

Nº 913 - N O M EA R

BRUNA LUIZA BECKER, para exercer o cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da
Educação, código DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 914 - N O M EA R

ANDRÉ GUSTAVO SALCEDO TEIXEIRA MENDES, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Fomento e Desenvolvimento da Infraestrutura da Secretaria de Fomento,
Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura, código DAS 101.5.

Nº 915 - N O M EA R

FERNANDA COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Subsecretária de Governança e
Integridade da Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 916 - N O M EA R

RICARDO LIÁO, para exercer o cargo de Diretor de Supervisão do Conselho de Controle de
Atividades Financeiras do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 917 - N O M EA R , a partir de 30 de janeiro de 2019, no âmbito do Ministério da Mulher, da
Família e dos Direitos Humanos,

LAURA APARECIDA DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de
Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa Idosa da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa
dos Direitos da Pessoa Idosa, código DAS 101.5, ficando exonerada do que atualmente
ocupa;

PAULO TOMINAGA, para exercer o cargo de Diretor de Formação, Desenvolvimento e
Fortalecimento da Família da Secretaria Nacional da Família, código DAS 101.5; e

RODRIGO RODRIGUES PEDROSO, para exercer o cargo de Assessor Especial da Ministra de
Estado, código DAS 102.5.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 918 - N O M EA R

GUILHERME FRASSETTO DA CUNHA LIMA FREIRE, para exercer o cargo de Secretário Adjunto
da Secretaria Nacional da Juventude do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 919 - EXONERAR

JÚLIO CESAR FERREIRA DA SILVA do cargo de Diretor do Departamento de Gestão e da
Regulação do Trabalho em Saúde da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 920 - EXONERAR

THEREZA DE LAMARE FRANCO NETTO do cargo de Diretora do Departamento de Ações
Programáticas Estratégicas da Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde, código
DAS 101.5.

Nº 921 - N O M EA R

MÁRCIO HENRIQUE DE OLIVEIRA GARCIA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Ações Programáticas Estratégicas da Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde,
código DAS 101.5.

Nº 922 - N O M EA R

MUSA DENAISE DE SOUSA MORAIS DE MELO, para exercer o cargo de Diretora do
Departamento de Gestão e da Regulação do Trabalho em Saúde da Secretaria de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 923 - N O M EA R

GERSON FERNANDO MENDES PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis, do HIV/AIDS e das
Hepatites Virais da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, código DAS
101.5.

Nº 924 - N O M EA R

SANDRA DE CASTRO BARROS, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de
Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos
Estratégicos do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 925 - N O M EA R

ANDRÉ VERAS GUIMARÃES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Segurança
e Justiça da Secretaria de Assuntos de Soberania Nacional e Cidadania do Ministério das
Relações Exteriores, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 926 - N O M EA R

BENONI BELLI, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Estados Unidos da América
da Secretaria de Negociações Bilaterais e Regionais nas Américas do Ministério das Relações
Exteriores, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 927 - N O M EA R

PAULO ROBERTO SOARES PACHECO, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de
Relações Internacionais do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 928 - N O M EA R

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Produção Habitacional da Secretaria Nacional de Habitação do Ministério do Desenvolvimento
Regional, código DAS 101.5.

Nº 929 - N O M EA R

JEAN CARLOS PEJO, para exercer o cargo de Secretário Nacional de Mobilidade e Serviços
Urbanos do Ministério do Desenvolvimento Regional, código DAS 101.6.

Nº 930 - TORNAR SEM EFEITO

a Portaria nº 809, de 24 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 25 de
janeiro de 2019, Seção 2, página 3, referente à nomeação de JOÃO MENDES DA ROCHA NETO,
para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Articulação e Gestão do Desenvolvimento
Regional e Urbano da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Regional e Urbano do Ministério
do Desenvolvimento Regional, código DAS 101.5.

Nº 931 - N O M EA R

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Regional e
Urbano do Ministério do Desenvolvimento Regional, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aede.cadaxa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T06:52:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




